
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 199 del 24/11/2025

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Autorizzazione al Dirigente del P Settore - Affari generali e

Servizio Informatico alla costituzione in giudizio e al conferimento di incarico

legale per proporre opposizione al decreto ingiuntivo n. 636/2025 R.G. -

Vodafone Italia S.p.A..	

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventiquattro del mese di novembre, alle ore 13,00 e seguenti,
nella sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta

Comunale con l’intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

RUVOLO MATTEO1 SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 ASSESSORE XSGRO’ GIUSEPPE MARIA

4 2N. presenti

Presiede la seduta Presiede la seduta l’Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 199 del 24/11/2025



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante “Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l’allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto; Autorizzazione al Dirigente del 1°
Settore - Affari generali e Servizio Informatico alla costituzione in giudizio e al conferimento
di incarico legale per proporre opposizione al decreto ingiuntivo n. 636/2025 R.G - Vodafone
Italia S.p.A..

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto, con tutti i suoi elementi costitutivi, quali premesse, narrativa,
motivazione e dispositivo, e che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 199 del 24/11/2025



COMUNE DI RIDERÀ

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
Ufifcio Legate

Inserita nella deliberazione di Giunta

. 1 g g DEL 2 Nov. 2025SETTORE 1° N

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Autorizzazione al Dirigente del 1 ° Settore - Affari Generali e Servizio Informatico|
Oggetto: alla costituzione in giudizio e al conferimento di incarico legale per proporrei

|Opposizione al decreto ingiuntivo n. 636/2025 R.G. - Vodafone Italia S.p.A. !

Il sottoscritto Dott. Gallo Raffaele, Dirigente ad Interim del 1° Settore,

In data 05/11/2025, a mezzo PEC istituzionale (prot. n. 22497), è stato notificato al Comune di

Ribera il Decreto Ingiuntivo n. 636/2025 del 04/11/2025, emesso dal Tribunale Ordinario di Sciacca

su ricorso di Vodafone Italia S.p.A., per il pagamento di € 63.860,53, oltre interessi e spese legali;

Il decreto ingiuntivo trae origine dalle fatture emesse da Vodafone nelTambito del Contratto
Esecutivo OPA relativo al servizio di connettività SPC (Sistema Pubblico di Connettività),
sottoscritto dal Comune di Ribera quale soggetto attuatore del Progetto AISIC14 per i Comuni
dell’Area Interna Sicani;

L’art. 13.2 del predetto Contratto Esecutivo prevede espressamente che i pagamenti dei corrispettivi
dovuti sono subordinati alla effettiva disponibilità delle somme erogate dal Soggetto Finanziatore
(Regione Siciliana - DDG n. 350 del 17/12/2021);

Il Comune di Ribera, in data 23/02/2024, ha regolarmente trasmesso alla Regione Siciliana la

richiesta di anticipazione del 15% del contributo previsto, ai sensi del progetto finanziato, come da
documentazione in atti;

Numerose note e comunicazioni ufficiali dell’Ente (Prot. n. 1730 del 22/01/2025; PEC del

14/05/2025; PEC del 03/07/2025) attestano che la Regione Siciliana non ha provveduto, ad oggi,
all’erogazione delle somme richieste, determinando l’impossibilità per il Comune di procedere al
pagamento delle fatture emesse dalla società Vodafone;

Per tale ragione, le fatture sono state formalmente rifiutate dagli uffici competenti, stante l’assenza di

disponibilità economica nei pertinenti capitoli e il vincolo della spesa al contributo regionale;

Sono pervenute allo scrivente Ente due diffide legali da parte dello Studio De Cecco & Associati

(prot. 1570 del 20/01/2025 e prot. 13692 del 19/06/2025), cui l’Ente ha puntualmente risposto
rappresentando l’impossibilità di procedere ai pagamenti in assenza dei fondi regionali;

Visto il parere del Segretario Generale, prot. 23623 del 21.11.2025, con cui viene valutata la
possibilità di opposizione con successo al decreto ingiuntivo e la contestuale richiesta di sospensione
della provvisoria esecutorietà ex art. 5 d.lgs. 150/2011 ;

Considerato che:



Ai sensi deirart. 23, comma 2, della L. 53/1994, il decreto ingiuntivo diverrà definitivo decorsi 40

giorni dalla notifica, in assenza di opposizione;

Sussistono fondati motivi di opposizione, in quanto il credito azionato da Vodafone appare non
esigibile, essendo condizionato, per volontà contrattuale delle parti, alla previa erogazione del
finanziamento regionale, condizione ad oggi non verificatasi;

L’Ente ha regolarmente adempiuto ai propri obblighi amministrativi presentando la richiesta di
anticipazione e sollecitando più volte gli uffici regionali competenti;

L’esecuzione del decreto ingiuntivo, in assenza di copertura finanziaria, esporrebbe l’Ente a rischi di
danno erariale, in quanto il pagamento non sarebbe imputabile al corretto capitolo di spesa
finanziato, ma graverebbe impropriamente sul bilancio comunale;

Risulta pertanto necessario e urgente autorizzare la costituzione in giudizio e il conferimento di

incarico legale esterno in favore di un avvocato specializzato in contenzioso amministrativo e

contrattuale in materia di SPC e appalti pubblici;

Ritenuto che

L’opposizione al decreto ingiuntivo è indispensabile per tutelare l’Ente, considerata la sua posizione
giuridica e contrattuale, la mancata erogazione delle somme da parte della Regione e i vincoli
costituiti dal meccanismo finanziario del Progetto A1S1C_14;

Occorre conferire un mandato legale specifico e tempestivo al Dirigente competente per incaricare
un professionista per la redazione e proposizione dell’opposizione, nonché per l’eventuale richiesta
di sospensione della provvisoria esecutorietà ex art. 649 c.p.c.;

Visto:

Il Decreto Ingiuntivo n. 636/2025;
Il Contratto Esecutivo OPA SPC2;

La documentazione delle richieste di anticipazione e dei riscontri regionali;
Le diffide pervenute da Vodafone;
Il TUEL - D.Egs. 267/2000;
Lo Statuto Comunale;

Il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione di C.C. n. 23 del 01/04/2025 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2025/2027;
Vista la deliberazione di C.C. n. 24 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ed allegati;

-Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 08/04/2025 avente ad oggetto : PEG
2025/2027 - Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti;

Il parere tecnico e contabile favorevole reso dal Dirigente responsabile ai sensi della normativa
vigente;

PQS

PROPONE

Alla Giunta comunale, per quanto sopra specificato

Di autorizzare il Dirigente a conferire incarico legale esterno a un avvocato di comprovata
competenza in materia di contrattualistica pubblica e contenzioso SPC, nel rispetto delle

procedure di affidamento previste dal Codice dei Contratti per proporre opposizione al decreto
ingiuntivo n. 636/2025, notificato in data 05/11/2025;



Di dare atto che l’opposizione si fonda, tra l’altro, sui seguenti motivi:
la clausola dell’art. 13.2 del Contratto Esecutivo che subordina i pagamenti all’erogazione delle
somme regionali;

la mancata disponibilità dei fondi, non imputabile al Comune;

a documentata diligenza dell’Ente nell’attivazione delle richieste;

la non esigibilità del credito azionato da Vodafone;

l’esigenza di evitare un danno erariale derivante dall’esecuzione del decreto in assenza dei

finanziamenti dedicati;

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Dirigente del Settore competente per gli
adempimenti conseguenti;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di rispettare il

termine di 40 giorni per la proposizione deU’opposizione.

3. di prenotare, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011,
la somma di seguito indicata:

Importo Missione Titolo CapitoloProgramma Esercizio

€ 10.696,21 1 2 1 10120321/1 2025

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo

riflessi diretti conseguenti alla prenotazione deH'impegno sulla situazione economico

finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità

tecnica e di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del

Settore finanziario, pareri, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale.

5. Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla

legge 102/2009, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione
del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica.

6. Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle
norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che,
pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo

all'albo pretorio on line;
7. Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed

integrazioni, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente ad Interim del 1° Settore;

8. Dare atto che il responsabile ad Interim del Settore I, provvederà all'esecuzione della

presente deliberazione con successivi provvedimenti;
9. Dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non

sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente competente ad
adottare il presente atto.

10. Dichiarare l'immediata esecutività del presente atto ai sensi dell'art. 12, comma 2 della
L.R. 44/91 stante l'urgenza di provvedere in merito.

A

Il Dirigente lud Interim del 1° Settore
Dott. Raffaele Gallo



COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Autorizzazione al Dirigente del 1° Settore - Affari Generali e

Servizio Informatico alla costituzione in giudizio e al conferimento di incarico legale per proporre
opposizione al decreto ingiuntivo n. 636/2025 R.G. - Vodafone Italia S.p.A.

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma I, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12 della

L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli
artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amniraistrativa
Ribera , - //- If' ? ) /

IL DIRIGENTE AD INTERI

Dott. Raffaefé Gallo

LL 1 “SETTORE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del

18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME
●7

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE DEL S IRE FINANZIARIO

Dott. Rafitóelé Gallo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito daU'art. 1, comma 1, lett. i),

della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis,

comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito

positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,
ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità effettive esistenti
negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi

dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno: 6046/2025
Importo : € 10.696,21
Missione :1

Programma : 2
Titolo : 1

Capitolo/Articolo : 10120321/1
Esercizio : 2025

Ribera, lì ^ I h / 2
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

’aele GalloDott.



2 ^ NOV. 2025
Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione

i'^Immediata esecutività no □SI

Il Sindaco Il Segretaripr Generale

(Dott. L^nardo Mi(i Matteo Ruvolo

7

FirmaI Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO’ GIUSEPPE MARIA

I



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SINDACO

IL SEGR^ARIO GÈL’ASSESSORE ANZIANO

?.7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal giorno

Prot. n.

e

fino al

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ,

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

2AHOOU25

(^Dichiarata Immediatamente Esecutiva (Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì 2 h NOV. 2025
IL SEGRMARIO GENI

2

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

II sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

1 9 2 't MOV. 2025Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n.

l


